einer Stelle in den Quodlibeta in der von Hochstetter gegebenen Richtung festlegen läßt“ (S. 58) oder „Ganz ausgeschlossen ist aber nicht, daß der angeführte Zwiespalt zwischen dem Liebesgebot und einem evtl. Gebot, Gott eine Zeitlang nicht zu lieben - etwa, daß Intellekt und Wille auf Studium gerichtet seien-, im Sinne der absoluten Vollgewalt Gottes gedeutet werden könne“ (ebd. Anm. 84).

²¹ „sed casu possibili posito, scilicet quod deus taliter precipiat Sorti, tunc Sortes odiendo deum implet praeceptum divinum; ergo Sortes odiendo deum meretur. Et falsitas consequentis declaratur: Quia, quicumque faciendo aliquid meretur, hoc facit pro amore dei; si ergo Sortes odiendo deum mereatur, sequitur quod odit deum pro amore dei. Quod videtur includere contradictionem; quia quamvis esset possibile quod aliquis posset idem simul diligere: et odire, non tamen videtur possibile, quod aliquis odit idem et mereatur illud odire propter hoc, quod ipsum diligit. Et istud assumptum, scilicet quod quicumque aliquid facit meritorie, facit hoc pro amore Dei, est principium in Theologia, quod ponit, quod sine caritate nemo potest mereri, sicut plane videtur, quod illa auctoritas Apostoli dicat: „Si linguis hominum loquar et angelorum etc., caritatem autem non habeam nihil mihi prodest“ (Conclusio 7 B, ed. BÖTTNER I [1941] 2, S. 46).

²² Ed. I (1941) 2 S. 49. Wenn BÖHNER (Gesch. d. christl. Phil. S. 623) schreibt: „Wird ferner behauptet, Gott könne uns befehlen, ihn zu hassen, so hat Wilhelm zunächst im Auge, daß ein solcher Befehl keinen Widerspruch enthält; denn wäre er ein Widerspruch, könnte niemand, auch Luzifer nicht, diesen Befehl aussprechen, da ein Widerspruch unmöglich existieren kann“, referiert er dann Ockhams Ansicht oder hält er sie auch für richtig?

²³ Vgl. ISERLOH, Um die Echtheit, S. 334ff

²⁴ „quia amare deum propter se et Super omnia est actus sic rectus, quod non potest fieri deformatus“ (Quodl. III 15 (14); Vat. lat. 3075f. 27vb).

²⁵ „quia causatur vel continuatur ab actu essentialiter virtuoso“ (ebd.).

²⁶ „Quarta conclusio est, quod actus prima et necessario virtuosus est actus voluntatis hoc patet primo, quia ille solus est laudabilis et virtuosus secundum se; alii vero non nisi, secundum alios et per quandam denominationem extrinsecam, puta per hoc, quod eliciuntur conformiter actui voluntatis. Praeterea quilibet alius actus ab actu

Freilich ist auch der Wille *intrinsic* oder *necessario virtuosus* nur auf Grund der Setzung Gottes (*stante praecepto divino*). Er hätte die Moralität auch allein an den Intellekt binden können.²⁸ Weiter hat nicht das Wollen an sich schon moralischen Charakter, sondern nur, wenn es von der *recta ratio* geleitet ist. Für Ockham kann ein Willensakt moralisch indifferent sein und *denominatione extrinseca* gut oder schlecht werden. Allerdings kann man ihm, wie er sagt, hierbei nur folgen, wenn man mit ihm der Meinung ist, daß der Mensch zugleich zwei Willensakte setzen kann.²⁹ Wenn ich z.B. einen Menschen liebe, indem ich lediglich einen Willensakt auf ihn richte, ohne ein gutes oder schlechtes Ziel dabei zu haben, ohne Hinblick auf die *recta ratio* und auf die Umstände, dann ist dieser Akt weder gut noch böse. Setze ich dann zu diesem Akt noch einen zweiten, nämlich ihn zu lieben um Gottes willen gemäß dem Urteil der Vernunft und entsprechend allen anderen Umständen, dann ist dieser zweite Akt vollkommen und innerlich tugendhaft, [53] und in Verbindung mit ihm der vorher indifferente Akt *denominatione extrinseca* tugendhaft.³⁰